



*Banská Bystrica 11.12.2024
POZ 1194-2024/Z-485-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1194-2024 z 29.4.2024 prihlasovateľa SYNOT TIP, a.s., Továrnská štvrť 1467/24, Poprad - Matejovce, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 19.7.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1194-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „Quick cash“ prihlasované pre tovary „hracie žetóny, hry, hracie karty, kartové hry“ v triede 28 a služby „reklama, predvádzanie tovaru, aktualizovanie reklamných materiálov, vydávanie reklamných textov, online reklama na počítačovej komunikačnej sieti, grafická úprava tlačovín na reklamné účely, tvorba reklamných filmov, marketing, poskytovanie obchodných informácií prostredníctvom webových stránok, reklama na výrobky prostredníctvom influencerov, marketing prostredníctvom influencerov, vývoj marketingových koncepcií“ v triede 35 a „služby kasín (hazardné hry), organizovanie a vedenie zábavných podujatí, zábava, informácie o možnostiach zábavy“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej aj ako „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“).

Prieskumom predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) zistil, že vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám takéto označenie nemá ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie zamerania a charakteru prihlasovaných tovarov a služieb.

Uvedené vyplýva z významu slovných prvkov, ktoré tvoria predmetné označenie a tiež z ďalších skutočností,

ktoré sú pre posúdenie zápisných prekážok podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach rozhodné.

Prihlasovateľ vo svojom vyjadrení z 19.9.2024 so záverom úradu uvedeným v správe z 19.7.2024 nesúhlasil. Uviedol, že označenie je prihlasované na území Slovenskej republiky, kde je úradným jazykom slovenský jazyk a preto odôvodnenie zistených zápisných prekážok zo strany úradu, z dôvodu, že predmetné označenie pozostáva z anglických slov, pokladá za irelevantné. Prihlasovateľ uvádza, že slovné spojenie „quick cash“ má v oblasti prevádzkovania hazardných hier osobitný význam. Je spájané s internetovou stolovou hrou „Texas Holdem – Quick Cash“.

Záverečné zhodnotenie:

Úrad prihlásené označenie opätovne preskúmal, pričom zobral do úvahy vyjadrenie, ktoré prihlasovateľ v tejto veci predložil. Stanovisko úradu však napriek tomu zostáva nezmenené, a to, že prihlásené označenie nemá v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach vo vzťahu k prihláseným tovarom a službám v triedach 28, 35 a 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb rozlišovaciu spôsobilosť, pretože pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie zamerania a charakteru prihlasovaných tovarov a služieb.

Ak má určité označenie slúžiť ako ochranná známka musí byť toto označenie samo o sebe originálne do takej miery, aby spotrebiteľovi umožnilo rozlíšiť tovary alebo služby na trhu. Označenie má rozlišovaciu spôsobilosť pre konkrétne tovary a služby len v prípade, ak spotrebiteľ je alebo bude podľa neho schopný odlíšiť tovary a služby pochádzajúce z určitého obchodného zdroja (tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby).

Pri skúmaní zápisnej spôsobilosti označenia je potrebné posúdiť, či je označenie spôsobilé odlíšiť tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby (tzv. vnútorná rozlišovacia spôsobilosť), pričom je potrebné zobrať do úvahy dojem, akým označenie pôsobí ako celok na relevantného spotrebiteľa s prihliadnutím na charakter a povahu prihlásených tovarov a služieb. Relevantným spotrebiteľom sa rozumie najmä potenciálny spotrebiteľ daného druhu tovarov alebo služieb, osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takým druhom tovarov alebo služieb, pre ktoré je označenie prihlásené. Na to, aby označenie malo rozlišovaciu spôsobilosť a nebola uplatnená zápisná výlučka podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, nestačí, aby sa označenie len odlišovalo od iných zapísaných alebo známych označení, ale je potrebné, aby svojou formou a obsahom bolo do takej miery originálne, že jeho osobité znaky majú schopnosť individualizovať tovary a služby, ktoré majú byť ním označované. Účelom zápisnej výlučky uvedenej v § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach je zabrániť zápisu označení, ktoré sú tvorené výlučne označeniami alebo údajmi poukazujúcimi na niektorú z vlastností tovaru alebo služby, pre ktorú sa o zápis žiada. Takéto označenia by mali ostať voľné všetkým subjektom pôsobiacim na trhu s dotknutými tovarmi a službami.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1194-2024 je slovné označenie „Quick cash“ poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti informáciu, že pod takýmto označením budú poskytované také tovary a služby, ktorých vlastnosťou je, že je pri nich vydávaná hotovosť (bankovky, mince) okamžite, resp. je ihneď k dispozícii. Uvedené vyplýva z významu slov tvoriacich predmetné označenie, kde slovo „cash“ označuje, okrem iného hotovosť, peniaze (In.: PC Translator 2010.21) a slovo „quick“ označuje je v anglickom jazyku rýchly, pohotový, okamžite. Predmetné spojenie je možné interpretovať ako "rýchla platba" čo je v prípade prihlasovaných tovarov a služieb, ktoré sú charakteru hazardných hier a lotérií a tovarov s tým spojených, pojem, ktorý spotrebiteľ vníma ako informáciu o rýchlom vyplatení výhry alebo iných náležitostí spojených s hrami o peniaze. Relevantný spotrebiteľ preto nebude predmetné označenie vo svojej komplexnosti vnímať ako označenie pôvodu prihlasovaných tovarov a služieb, ale len ako označenie opisujúce zameranie a charakter poskytovaných tovarov a služieb.

Za priemerného spotrebiteľa určitých tovarov a služieb sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokových tovarov a služieb. Relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou prihláse-

ných tovarov a služieb je vzhľadom na rozsah prihlásených tovarov a služieb, spotrebiteľská verejnosť využijúca služby kasín teda tých občanov, ktorí či už pravidelne alebo sporadicky navštevujú kasína, resp. online služby hazardných hier. Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že označenie „Quick Cash“ je vo vzťahu k prihlasovaným tovarom a službám označením obvyklým, opisným a bez rozlišovacej spôsobilosti.

K argumentu prihlasovateľa, podľa ktorého nemožno predpokladať, že slovenská spotrebiteľská verejnosť bude bez problémov rozumieť anglickým výrazom „Quick“ a „Cash“ v prihlásenom označení, úrad uvádza, nie je sporné, že v súčasnosti do slovenskej spoločnosti prenikajú stále častejšie výrazy a slovné spojenia z angličtiny a dochádza k zvyšovaniu úrovne ovládania anglického jazyka slovenským spotrebiteľom. V tejto súvislosti možno tiež doplniť, že čo sa týka maturitných skúšok, najviac študentov si dlhodobo vyberá práve anglický jazyk (v roku 2023 to bolo temer 35 800 študentov z celkového počtu viac ako 41 000; v roku 2022 to bolo viac ako 34 900 študentov z celkového počtu 40 390) (<https://www.minedu.sk/zacina-sa-tyzden-pisomnych-maturit-skuska-dospelosti-caka-viac-ako-40-tisic-maturantov/>). Vzhľadom na uvedené je dôvodné tvrdiť, že znalosť anglického jazyka slovenskou verejnosťou, je na takej úrovni, že bude rozumieť anglickým slovám „Quick“ a „Cash“, ktoré tvoria prihlásené označenie. Čo sa týka určitej skupiny verejnosti prevažne vyššej vekovej kategórie, je možné pripustiť, že táto slovám „Quick“ a „Cash“, ktoré tvoria prihlásené označenie nemusí rozumieť, avšak platí, že pokiaľ prihlásené označenie je vnímané ako opisné časťou verejnosti (nie zanedbateľnou), ide o označenie bez rozlišovacej spôsobilosti.

Čo sa týka významu slovného spojenia „Quick cash“ v oblasti hazardných hier, prihlasovateľ objasnil jeho význam keď uviedol, že predmetné slovné spojenie znamená „rýchly formát cash game“, pričom slovné spojenie „Quick cash“ je relevantnému spotrebiteľovi známe práve v uvedenom význame.

V tejto súvislosti úrad uvádza, že slovné označenie je opisné, ak aspoň jeden z jeho prípadných významov označuje povahu alebo iné vlastnosti dotknutých tovarov a služieb (rozsudok Súdneho dvora z 23. októbra 2003, ÚHVT/Wrigley, C-191/01 P, Zb. s. I-12447, bod 32 a rozsudok Súdneho dvora z 22. júna 2005, Metso Paper Automation/ÚHVT (PAPERLAB), T-19/04, Zb. s. II-2383, bod 34). Z uvedeného je zrejmé, že označenie „Quick cash“ ako celok je opisné vo vzťahu k nárokoványm tovarom a službám v triedach 28, 35 a 41, čo vyplýva zo skutočnosti, že minimálne na základe jedného z významov prihláseného označenia môže relevantná spotrebiteľská verejnosť očakávať pod takýmto označením špecifický druh hazardnej hry, tzv. „cash game“, tak ako ju definoval prihlasovateľ. Z hľadiska konštatovania uplatňovanej zápisnej výluky je postačujúce, keď označenie „Quick cash“ poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti aspoň jeden logický význam opisujúci tovary a služby, ktoré dané označenie má označovať.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Vzhľadom na všetky uvedené skutočnosti, ako aj na to, že prihlasovateľ svojou odpoveďou nevyvrátil námietky úradu, nepredložil doklady, ktoré by preukázali nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia, ktoré nemá v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu k nárokoványm tovarom a službám, pretože bez ďalších rozlišujúcich prvkov je tvorené slovným spojením, ktoré môže slúžiť na určenie podstatných vlastností, zamerania a charakteru prihlasovaných tovarov a služieb, bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

SYNOT TIP, a.s., Továrenská štvrť 1467/24, 059 51 Poprad - Matejovce, Slovenská republika

Doručenka

Odosielať a prijímať

Odosielať

ico://sk/30810787

Prijímať

ico://sk/36472565

Informácie o doručovaní

Dátum a čas doručenia

12.12.2024 08:35

Doručovaná správa

Identifikátor správy

a3ddff04-fd2b-4669-abac-ce23625a67ce

Kontrolný súčet

Kanonikalizácia

<http://www.w3.org/TR/2001/REC-xml-c14n-20010315>

Typ

<http://www.w3.org/2001/04/xmlenc#sha512>

Hodnota

C1QObj/FL8ckvZtPILg+3xRVWbmAOUH7f6fX/
RGyZkLvgeRBBwrls7VskFJTOHMcS4apoRGTP
+QKJiPBc0x8IA==

Prílohy

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

cdf13c02-8c02-4697-991d-8134f84bdfaa

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

5f76e59a-519c-40c4-ae7d-b7b69649965b